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die Tarifrunde für die Beschäftigten des öffentlichen Dienstes 
beim Bund und bei den Kommunen endete nach langen 
Warnstreiks und einer Schlichtung im April 2023 mit einem 
Kompromiss. Nach steuerfreien Inflationsausgleichszahlungen 
von Juni 2023 bis Februar 2024 steigen die Tabellenentgelte ab 
1. März 2024 um 200 Euro Sockelbetrag plus weitere 5,5 Pro-
zent. Im Durchschnitt der Tabelle bedeutet das eine Erhöhung 
um ca. 11,5 Prozent bei einer Gesamtlaufzeit von 24 Monaten 
vom 1. Januar 2023 bis 31. Dezember 2024.

Die Entgelte für praxisintegriert Auszubildende und 
Praktikant*innen im Anerkennungsjahr werden ab 
1. März 2024 um 150 Euro erhöht.

In diesem Faltblatt sind die vollständigen Entgelttabellen 
ab dem 1. März 2024 dargestellt. Da sich die Werte für den 
Bereich des Bundes nur in den Entgeltgruppen 9a, 9b und 9c 
unterscheiden, sind diese gesondert abgedruckt. Alle anderen 
Werte entsprechen denen der VKA-Tabelle. 

Die Gewerkschaftsmitglieder haben diesen Abschluss durch 
intensive Warnstreiks erstritten. Dafür sage ich von Herzen 
Danke! Von den Tariferhöhungen profitieren alle Beschäftigten 
im Bereich des TVöD. Ich wünsche mir, dass sie in der nächsten 
Tarifrunde alle dabei sind. Denn dann müssen die öffentlichen 
Arbeitgeber noch einmal eine Schippe drauflegen, um die zu-
letzt stark gestiegenen Lebenshaltungskosten auszugleichen. 

Schon jetzt herrscht in fast allen Bereichen akuter Personal-
mangel. Nur wenn die Bezahlung stimmt, bleibt der öffentliche 
Dienst ein attraktiver Arbeitgeber und kann neue Kolleg*innen 
für diese wichtigen Aufgaben gewinnen.

Frankfurt am Main, November 2023
Daniel Merbitz

LIEBE KOLLEGINNEN UND 

KOLLEGEN,



ENTGELTTABELLEN

Tabellenentgelt TVöD ab 1. März 2024 (in Euro)
Entgelt-
gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

EG 15 5.504,00 5.863,92 6.265,40 6.813,49 7.377,29 7.748,20   
EG 14 5.003,84 5.329,75 5.755,37 6.227,68 6.754,16 7.132,13   
EG 13 4.628,76 4.985,95 5.392,57 5.834,04 6.353,53 6.635,44   
EG 12 4.170,32 4.581,34 5.061,67 5.594,63 6.220,01 6.516,74   
EG 11 4.032,38 4.410,41 4.765,62 5.151,01 5.678,44 5.975,19   
EG 10 3.895,33 4.191,53 4.528,25 4.893,44 5.300,10 5.433,63   
EG 9c* 3.787,84 4.052,08 4.339,43 4.649,06 4.981,91 5.220,52   
EG 9b* 3.566,89 3.814,56 3.969,97 4.429,89 4.702,42 5.018,11   
EG 9a* 3.448,96 3.662,32 3.869,96 4.331,88 4.436,39 4.703,23   
EG 8 3.281,44 3.486,59 3.628,68 3.770,54 3.922,69 3.995,85   
EG 7 3.095,23 3.331,58 3.472,38 3.614,47 3.748,49 3.820,45   
EG 6 3.042,04 3.236,55 3.372,94 3.507,92 3.640,49 3.708,02   
EG 5 2.928,99 3.117,67 3.245,11 3.380,06 3.505,47 3.570,28   
EG 4 2.802,62 2.993,55 3.153,75 3.253,48 3.353,20 3.411,60   
EG 3 2.762,69 2.968,02 3.017,99 3.132,21 3.217,92 3.296,43   
EG 2 2.582,16 2.784,28 2.834,67 2.906,58 3.064,63 3.229,97   
EG 1  2.355,52 2.388,86 2.430,55 2.469,42 2.569,47

* Nur VKA, abweichende Werte EG 9a-9c Bund unten

Tabellenentgelt EG 9a bis 9c Bund ab 1. März 2024 (in Euro)
Entgelt-
gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

EG 9c 3757,21 4013,80 4334,08 4683,04 5061,38 5182,84
EG 9b 3619,09 3736,32 4029,91 4352,06 4706,63 5003,35
EG 9a 3480,97 3699,68 3759,84 3963,16 4335,69 4483,10

Die atkuellen Entgelttabellen  
gibt es auch online unter  
gew.de/entgelttabellen/tvoed



JAHRESSONDERZAHLUNG 

Jahressonderzahlung VKA
Entgeltgruppe in Prozent eines Monatsgehalts
EG 1 bis 8 84,51 %
EG 9a bis 12 70,28 %
EG 13 bis 15 51,78 %

Jahressonderzahlung Bund
Entgeltgruppe in Prozent eines Monatsgehalts
EG 1 bis 8 90 %
EG 9a bis 12 80 %
EG 13 bis 15 60 %

Die Jahressonderzahlung wird mit dem Novembergehalt aus-
gezahlt.

Die Entgelttabelle erhalten Sie im GEW-Shop (www.gew-shop.de, 
E-Mail: gew-shop@callagift.de, Fax: 0180 5050401). Mindest
bestellmenge 50 Stück. Einzelbestellungen über Ihren Landes-
verband. Artikelnr.: 2207



Gemeinsam deine Interessen  vertreten
Egal, ob in Tarifrunden oder bei Konfl ik-ten mit dem Arbeitgeber – wir sind an deiner Seite! Denn das ist, was Gewerk-schaft  ausmacht: gemeinsam einstehen für unsere Interessen! 

Eine solidarische  Gemeinschaft 

Solidarität heißt zusammenhal-
ten! Bei uns kämpft  nicht jede*r 
für sich, sondern alle füreinan-
der. Angestellte*r und Beamt*in, 
Lehrer*in und Erzieher*in! 

Bessere Arbeitsbedingungen 
und fairer Lohn

Du bist mehr wert! Gemeinsam 
kämpfen wir mit dir für bessere 
Arbeitsbedingungen und einen 
fairen Lohn!  

Deine Rechte verteidigen – mit Rechtsschutz im Rücken
Dein Arbeitgeber hat dich falsch ein  gruppiert?  Unfair beurteilt? Zu Unrecht gekündigt? Damit hat er bei uns keine Chance! In der GEW hast du kostenfreie Rechtsberatung und umfassenden Rechtsschutz.

Einwandfrei versichert

Dienstschlüssel verloren oder Glas-
bruch im Labor? Kein Problem. Wir 
springen mit unserer Berufshaft -
pfl ichtversicherung für dich ein. 

Arbeitsbedingungen sind Lernbedingungen
In der GEW kämpfen wir nicht nur für uns Beschäft igte. Als Bildungsprofi s wissen du und deine Kolleg*innen am besten, was es für gute Bildung braucht. 

Streiken, ohne arm zu werden

Wenn die Arbeitgeber sich taub stel-

len, bleibt uns keine Wahl: Wir gehen 

auf die Straße. Arbeitgeber zahlen 

kein Gehalt bei Arbeitskämpfen – 

dafür zahlen wir dein Streikgeld! 

Lebenslang lernen

Unsere Zeitschrift  „E&W“ sowie zahlreiche Broschüren und Ratgeber 

 helfen dir im Arbeitsalltag und in der bildungspoliti schen Debatt e. Darüber  

hinaus fi ndest du bei uns viele interessante Fortbildungsangebote.  

Akti v in deiner 
 Gewerkschaft 

Die GEW ist eine 

Mitmachgewerkschaft . 

Wir sind der richti ge 

Ort für dein politi sches 

Engagement! 

Für eine gerechte Gesellschaft 
Klimagerechti gkeit, Feminismus, 
klare Kante gegen Rechts – auch au-ßerhalb der Arbeitswelt gibt viel zu tun. Werde Teil der GEW, denn nur zusammen lässt sich was bewegen! 

Akti v im Betrieb

Wir stehen für Demokrati e 
am Arbeitsplatz. Mit GEW- 
Betriebs- und Personalrät-
*innen kannst du am 
Arbeits  platz mitbesti mmen. 
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GUTE GRÜNDE
FÜR  DIE GEW11

Online Mitglied 
werden

www.gew.de/mitglied-werden
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